
1

DECRETO DEL DIRIGENTE TECNICO DEL SETTORE “FITOSANITARIO E 
AGROMETEOROLOGIA, LABORATORI E QUALITÀ DELLE PRODUZIONI”

##numero_data## 

Oggetto: Settore FALQ – D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. – D.D. 141/2025 – Autorizzazione modifica del 
contratto del servizio abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky, trasporto e trattamento adeguato del legname in zone infestate nelle 
province di Macerata e Fermo a favore di ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A 
R.L. – Lotto 2 CIG B684F5E279 Lotto 3 CIG B684F5F34C - Bilancio 2025

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” e s.m.i.;
VISTA la D.G.R. n. 420 del 18 marzo 2024 che designa per l’incarico di Direttore dell’AMAP, la dott.ssa 
Francesca Severini;
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 16 del 30.04.2024 che nomina per l’incarico di Direttore 
dell'Agenzia per l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca" la 
dott.ssa Francesca Severini, a decorrere dal 01.05.2024, incarico con cui vengono assorbite anche le 
funzioni del Dirigente del Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle 
produzioni”, ad oggi vacante;
VISTE le Deliberazioni CDA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di 
Organizzazione e funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto 
organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 
del 20.07.2023 (Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai 
Dirigenti di Settore e al Direttore);
VISTO il Decreto del Direttore n. 258 del 29.08.2023 (Conferimento incarichi delle posizioni di elevata 
qualificazione AMAP);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025/2027);
VISTA la Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 
con proiezione triennale 2025-2027);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione CDA n. 17 del 
30.03.2023.

DECRETA

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, la modifica dell’art. 10 del 
contratto relativo al servizio di abbattimento piante attaccate da Anoplophora glabripennis 
Motschulsky, carico, trasporto e trattamento adeguato del legname infestato in zone infestate delle 
Marche nelle province di Macerata e Fermo - Lotti 2 e 3 stipulato in data 27.05.2025 (Prot. AMAP 



2

n. 3831 di pari data) a favore della società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - 
P.I. 01376860662;

- di allegare al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale, il testo dello schema di 
contratto modificato con l’inserimento all’articolo 10, fermi tutti i restanti articoli, clausole e condizioni 
contrattuali, delle specifiche relative al contratto di subappalto ovvero: le attività oggetto di 
subappalto, l’importo ed i dati della società subappaltatrice (All. 1);

- di comunicare, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, tramite PEC, la postilla di 
variazione del contratto alla società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 
01376860662 – nonché di inoltrare al medesimo operatore economico il contratto così come 
modificato, sottoscritto digitalmente Dirigente del Settore "Fitosanitario e Agro-meteorologia, 
Laboratori e Qualità delle produzioni";

- di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Francesca Severini)
Documento informatico firmato digitalmente

http://www.amap.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- L.R. 16.01.1995 n. 11 (Istituzione del Servizio Fitosanitario Regionale);
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Deliberazione Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Dirigente n. 166 del 14 giugno 2022;
- Regolamento (UE) 2017/625;
- D.Lgs n. 19 del 2 febbraio 2021;
- Regolamento (UE) 2016/2031;
- Deliberazione CDA AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo annuale anno 

2025 con proiezione triennale 2025/2027);
- Deliberazione CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del bilancio di previsione 2025 con 

proiezione triennale 2025-2027);
- Decreto del Dirigente n. 141 del 13.05.2025;
- D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i..

Motivazione 

Con legge regionale n. 11 del 12.05.2022 l’A.S.S.A.M. è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art. 2, comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di “gestione del Servizio 
Fitosanitario Regionale, istituito con L.R. 11/95”.

Le competenze del Servizio Fitosanitario Regionale (di seguito SFR) sono svolte all’interno della Agenzia 
dal Settore “Fitosanitario e Agrometeorologia, Laboratori e Qualità delle produzioni” (di seguito Settore 
FALQ) istituito con Deliberazione CDA AMAP n. 19 del 19.04.2023.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e 
le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 definisce 
le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Il programma operativo 2025 con proiezione triennale 2025 – 2027, approvato con Deliberazione CDA 
AMAP n. 54 del 11.12.2024, ed il relativo bilancio di previsione dell’Agenzia, approvato con Deliberazione 
CDA AMAP n. 55 del 11.12.2024, prevedono per lo svolgimento delle attività del Settore FALQ, l’acquisto 
dei beni e servizi necessari.
Il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 ottobre 2016 istituisce 
un quadro comunitario di protezione contro gli organismi nocivi alle piante ed il D.Lgs n. 19 del 
02.02.2021 affida le competenze territoriali ai Servizi Fitosanitari Regionali.
Con Decreto del Dirigente n. 141 del 13.05.2025 è stato autorizzato l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, dei lotti 2 e 3 del servizio abbattimento piante 
attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, trasporto e trattamento adeguato del legname in 
zone infestate delle Marche nelle province di Macerata e Fermo alla società ATERNO BOSCHI SOC. 



4

COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 01376860662 ed in data 27.05.2025 veniva stipulato relativo contratto 
tra le parti (Prot. AMAP n. 3831 del 27.05.2025).
All’art. 10 del suddetto contratto la stazione Appaltante autorizzava il subappalto, ai sensi dell'art. 119 
del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., limitatamente alle attività elencate al paragrafo 3.1 del capitolato tecnico. 
In ottemperanza a quanto stabilito dal citato articolo del Codice Appalti, in sede di offerta, e più 
precisamente nel DGUE, la società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. - P.I. 
01376860662 indicava (Prot. AMAP 4033 del 05.06.2025) quali attività da affidare in subappalto le 
prestazioni di abbattimento e trasporto delle piante per un importo complessivo di Euro 11.000,00, oltre 
IVA dovuta per legge, a favore della Cooperativa Agricola Forestale Linea Verde P.I. 02211760448 con 
sede legale in Rotella (AP), Contrada Ascensione, snc.
La società affidataria in data 04.06.2025 inviava contratto di subappalto stipulato con la Cooperativa 
Agricola Forestale Linea Verde P.I. 02211760448 unitamente alla dimostrazione dell'assenza in capo 
alla stessa dei motivi di esclusione di cui all'art. 119 comma 4 del Codice Appalti (Prot. AMAP n. 4033 
del 05.06.2025) e del DGUE debitamente compilato e firmato da quest’ultima, ai sensi del medesimo 
articolo, dal quale si evince anche il possesso dei requisiti di qualificazione di cui al medesimo articolo. 
La medesima società risulta inoltre iscritta all’albo fornitori dell’AMAP e nell’anno 2022 risultava 
affidataria di un contratto avente analogo cpv. 
Alla luce di quanto sopra descritto, si ritiene necessario procedere alla modifica dell’art. 10 del contratto 
principale stipulato tra la scrivente Agenzia e la società ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A 
R.L. - P.I. 01376860662 inserendo le specifiche relative al contratto di subappalto ovvero le attività 
oggetto di subappalto, l’importo ed i dati della società subappaltatrice, fermi tutti i restanti articoli, clausole 
e condizioni contrattuali e di dare comunicazione dell’avvenuta modifica al medesimo operatore 
economico.

Esito dell’istruttoria 

Tutto ciò premesso e considerato, si propone di adottare il presente atto al fine di autorizzare la modifica 
del contratto del servizio di abbattimento di piante attaccate da Anoplophora glabripennis Motschulsky, 
trasporto e trattamento adeguato del legname in zone infestate nelle province di Macerata e Fermo a 
favore di ATERNO BOSCHI SOC. COOP. AGRICOLA A R.L. – Lotto 2 CIG B684F5E279 Lotto 3 CIG 
B684F5F34C - Bilancio 2025, come da allegato 1 del presente atto e di dare comunicazione 
dell’avvenuta modifica al medesimo operatore economico.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott. Sandro Nardi)

Documento informatico firmato digitalmente



5

ALLEGATI
All. 1 – Schema di contratto


	NumeroDataRep: n. 185 del 10 giugno 2025
		2025-06-10T10:32:02+0200
	SANDRO NARDI


		contact.02
	2025-06-10T10:47:13+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




